
05/01/2024, 11:54 :: 10051566330 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=e9acb6d6c30ef7abdffb266b3f… 1/3

Rua Apody dos Reis, 16, 6º andar, Sala 621 - Bairro: Cohab IV - CEP: 96214-264 - Fone: (53) 3036 8300 - Email:
frriogrand1vciv@tjrs.jus.br

FALÊNCIA DE EMPRESÁRIOS, SOCIEDADES EMPRESÁRIAIS, MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE Nº 5006460-86.2020.8.21.0023/RS

AUTOR: ORGANIZAÇÕES RISUL - EDITORA GRÁFICA LTDA

Local: Rio Grande Data: 12/12/2023

EDITAL Nº 10051566330

Edital de LEILÃO
Prazo do Edital: 20 (VINTE) dias
Objeto:  INTIMAÇÃO DE LEILÃO 

Leilão Código 21 - Lote 002 Valor na tabela para primeiro leilão e 2º Leilão 50% do valor
avaliado.

EDITAL DE PRIMEIRO E SEGUNDO LEILÃO E INTIMAÇÃO. DATAS:
Primeiro Leilão Presencial e/ou eletrônico: 27 DE FEVEREIRO DE 2024 ÀS 14:00 HORAS.
Segundo Leilão Presencial e/ou eletrônico: 05 DE MARÇO DE 2024 ÀS 14:00 HORAS .
LOCAL: https://www.lipinskileiloes.com.br . SERGIO LIPINSKI BRANDÃO JUNIOR,
Leiloeiro Oficial, autorizado pela Juíza de Direito do 2º Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de
Rio Grande, desta Comarca, venderá em público leilão, no dia, hora e local acima
mencionado, pela melhor oferta os bens abaixo descritos, avaliados no processo nº
50064608620208210023,  no qual é parte  ORGANIZAÇÕES RISUL - EDITORA
GRÁFICA LTDA, CNPJ: 87291381000193: 

 

5006460-86.2020.8.21.0023 10051566330 .V3

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

1ª Vara Cível da Comarca de Rio Grande

Disponibilizado no D.E.: 13/12/2023
Prazo do edital: 16/02/2024



05/01/2024, 11:54 :: 10051566330 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=e9acb6d6c30ef7abdffb266b3f… 2/3

Ficam as partes, seus cônjuges (se casados forem), credor fiduciário,
pignoratícios, credores hipotecários, anticrético, usufrutuários, senhorio direto, bem como aos
demais interessados, intimados pelo presente edital, para todos os atos aqui mencionados,
caso encontrem-se em lugar incerto e não sabido ou não venham a ser localizados pelo Sr.
Oficial de justiça. Se o bem não alcançar o lanço superior à importância da avaliação seguir-
se-á em dia e hora já mencionados acima a sua alienação pelo maior lanço, conforme
prescrito no art. 891, parágrafo único do NCPC. Condições de Pagamento do valor da

5006460-86.2020.8.21.0023 10051566330 .V3

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

1ª Vara Cível da Comarca de Rio Grande

Disponibilizado no D.E.: 13/12/2023
Prazo do edital: 16/02/2024



05/01/2024, 11:54 :: 10051566330 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=e9acb6d6c30ef7abdffb266b3f… 3/3

arrematação será nos termos do art. 895 do CPC. Na Arrematação, os débitos e dívidas
pendentes sobre o bem à época da alienação, tais como impostos, multas, tributos, taxas,
encargos e demais ônus sub-rogam-se no preço da arrematação, nos moldes do art. 130 CTN,
o arrematante recebe o bem livre e desembaraçado, exceto em caso de adjudicação. Os bens
serão entregues nas condições que se encontram, cabendo aos interessados vistoriar/visitar os
mesmos antes da data da praça/leilão. Em caso de arrematação de bem móvel, fica ao encargo
do arrematante a retirada e transporte do bem do local onde o mesmo se encontra. Em caso de
arrematação ou adjudicação de bem imóvel, caberá ao arrematante tomar as providências e
arcar com os custos da desocupação do bem, caso o mesmo esteja ocupado. Caso o
arrematante se arrependa, desiste ou não pague o preço no prazo estabelecido, ficará este
sujeito às penalidades previstas no art. 358 do CP, e a perda da comissão a que faz jus a
leiloeira, art. 39 do decreto 21981/32 e tabela do Sindilei/RS. O arrematante arcara com as
despesas de leilão, Paragrafo 2º do art. 23 da lei nº 6.830/80. Em ocorrendo adjudicação
posterior ao leilão, conforme entendimento do STJ fica o adjudicante obrigado a indenizar a
leiloeira. Comissão do leiloeiro será 5% sobre o valor da arrematação ou percentual arbitrado.
Informações e condições de pagamento (53) 3202-1400. Site:
https://www.lipinskileiloes.com.br. Rio Grande, 12 de Dezembro de 2023.
SERVIDOR: ADRIANO NUNES LUDTKE, JUÍZA: ALINE ZAMBENEDETTI
BORGHETTI.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO NUNES LUDTKE, Diretor de Secretaria, em 12/12/2023, às
15:40:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/externo_controlador.php?acao=consulta_autenticidade_documentos, informando o código
verificador 10051566330v3 e o código CRC 886d31a2.

5006460-86.2020.8.21.0023 10051566330 .V3

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

1ª Vara Cível da Comarca de Rio Grande

Disponibilizado no D.E.: 13/12/2023
Prazo do edital: 16/02/2024


